Juventude 2023 será de 15 a 17 anos. 

Parágrafo único – Para as modalidades ginástica artística feminina e ginástica 
rítmica a faixa etária será de 13 a 15 anos.  

CAPÍTULO V – DA COMPOSIÇÃO DAS DELEGAÇÕES 

Art 13. Cada delegação será composta por até 209 (duzentos e nove) 
integrantes, entre dirigentes, técnicos e atletas.  

Parágrafo único: O número total da delegação poderá ser inferior ao previsto no 
caput deste artigo, considerando o número máximo de atletas permitidos para as 
modalidades coletivas das unidades da federação classificadas na 2ª e/ou 3ª